

CBS EXECUTIVE MBA

NEXT CLASS START FOR CBS EXECUTIVE MBA: **SEPTEMBER 2**

CBS  MBA  
COPENHAGEN BUSINESS SCHOOL

 EQUIS  
 AACSB

## Tusindvis af håndværkere kan blive selvstændige med Sikkerhedsstyrelsens blåstempling



"Fordi vi er blevet anmeldt til Sikkerhedsstyrelsen, er vi blevet godkendt," siger Michael Mark, der er adm. direktør i Valmi A/S.

Foto: Arkivfoto: Marie Bentzon

■ **VIRKSOMHEDER** | Af Peter B. Rasmussen

2. MAR. 2019 KL. 9:31

Ekklusivt for kunder

Sikkerhedsstyrelsen godkender en ny model i håndværksfagene, der kan gøre tusindvis af lønmodtagere til selvstændige erhvervsdrivende.

Elektrikervirksomheden Valmi A/S har været i skudlinjen, men har netop klaret en kritisk gennemgang fra Sikkerhedsstyrelsens side.

Valmi tilbyder elektrikere at blive selvstændige under Valmi-paraplyen, der sikrer autorisationen som el-installatør.

Elektrikerne er såkaldt indlejet arbejdskraft, men får en rolle som selvstændig erhvervsdrivende med eget CVR-nummer.

Det baner vej for en højere aflønning, mod at betale Valmi 19 pct. af indtægterne for bl.a. administration, forsikringer og adgang til revision

### **Hårdt angreb fra konkurrenter**

Håndværkerkonceptet har været under hårdt angreb fra installatørbranchen, hvor toneangivende virksomheder har henvendt sig til Sikkerhedsstyrelsen for at høre om den nye konkurrents struktur er lovlig.

Henvendelsen førte fornyligt til en besigtigelse hos Valmi, hvor alle arbejds- og papirgange blev gennemgået. Det førte til en henstilling, da der var uorden på et enkelt punkt. Det handler om kontrakterne, der bruges når elektrikere indlejes i Valmi.

"Vores advokat har talt med Sikkerhedsstyrelsens jurist, og tingene er blevet rettet til og sendt ind," siger Michael Mark, der er adm. direktør i Valmi. Han tilføjer:

"De oprindelige formuleringer var kluntede. Der har aldrig været tvivl om, at det ultimative ansvar for arbejdets udførelse over for forbrugeren er vores. Længere er det ikke. Nu er det blevet præciseret, at Valmi har det ultimative ansvar."

### **"Ustrategisk og et kæmpe selvmål"**

Michael Mark er ikke blind for, at den etablerede el-branches syn på ham kan være negativt. Uden at det er kendt, hvem der konkret henvendte sig, så er det tidligere blevet oplyst fra Sikkerhedsstyrelsen, at det var konkurrenter til Valmi.

Michael Mark kalder konkurrenternes adfærd for ustrategisk og et kæmpe selvmål.

"Jeg vil takke de mennesker i branchen, der har anmeldt os. Vi forsøgte at få godkendelser fra Sikkerhedsstyrelsen og Arbejdstilsynet, men det kunne ikke lade sig

## **Relateret indhold**

### **Tilføj søgeagent**

Arbejdstilsynet



### **Organisationer**

Arbejdstilsynet

gøre. Fordi vi er blevet anmeldt til Sikkerhedsstyrelsen, er vi blevet godkendt," siger Michael Mark.

Han vurderer, at det ellers let ville tage mere end to år før Valmis forhold ville blive gennemgået i en såkaldt audit. Denne usikkerhed er hans virksomhed fri for nu.

### **"Det hele falder på plads"**

I Sikkerhedsstyrelsen oplyser jurist Trine Lyhne, at gennemgangen af Valmi har vist, "at der er styr på tingene."

"Vi har modtaget Valmis tilbagemelding, og vi har et par punkter som de skal vende tilbage med, men jeg er overbevist om, at det hele falder på plads," siger Trine Lyhne.

Tilsynet har bl.a. vist, at elektrikerne i Valmi går med Valmis logo på tøjet op på bilerne. Desuden er tilsynet med kvaliteten af arbejdet ifølge Trine Lyhne højere end mange andre steder, hvor Sikkerhedsstyrelsen kigger branchen efter i sømmene.

"Det er spændende at se, hvad der sker med branchen. Vi har set noget lignende inden for el-tilsyn, og det bliver interessant at følge med i om Valmis model vil brede sig til andre brancher," siger Trine Lyhne.

### **Nybrud om indleje**

Strukturen i Valmi er et nybrud i forhold til, hvordan man normalt bruger indlejet arbejdskraft. Historisk er det sket i begrænset omfang, når håndværksmestre og installatører havde spidsbelastninger og derfor behov for ekstra arbejdskraft.

Valmis model bruger de gamle regner på en ny måde, hvor mange håndværkere - teoretisk mange tusinde og i mange brancher - samles under en eller få autorisationer. Det er denne model som Sikkerhedsstyrelsen har godkendt, hvis kontrakterne om indleje er skrevet så de overholder alle regler.

**NY PODCAST** Børsen Morgenbriefing giver dig et hurtigt overblik over dagens vigtigste erhvervshistorier. På fem minutter gør vi dig klar til arbejdsdagen med en kort nyhedsgennemgang, en opdatering på aktiemarkedene og et kig på dagens vigtigste historie. Find podcasten på din foretrukne podcastafspiller.

**Abonnér:**





Dankortet stod for 72 pct. af kortbetalingerne i klodens næstmest kortglade land i 2018

---

DLR Kredit overgår egne forventninger trods lavere bundlinje

---

Alm Brand fastholder udbytte trods 250 mio kroner lavere resultat

---

Forbigået Santander-topchef blev tilbudt rådgiverjob i banken men sagde nej

---

Sune Worm Mortensen stopper i Danske Wealth Management

**Forsiden lige nu**